[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СМОЛЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «САФОНОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»

САФОНОВСКИЙ ОКРУЖНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

от  23 октября 2024 года               № 31
О муниципальном дорожном фонде Сафоновского муниципального округа Смоленской области
Руководствуясь статьей 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Сафоновский окружной Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Создать муниципальный дорожный фонд Сафоновского муниципального округа Смоленской области.

2. Утвердить прилагаемый порядок формирования и использования муниципального дорожного фонда Сафоновского муниципального округа Смоленской области.

3. Признать утратившим силу:

- решение Совета депутатов Сафоновского городского поселения Сафоновского района Смоленской области от 17.12.2014 № 38/2 «О дорожном фонде Сафоновского городского поселения Сафоновского района Смоленской области»;

- решение Совета депутатов Сафоновского городского поселения Сафоновского района Смоленской области от 23.09.2015 № 48/3 «О внесении изменений в решение Совета депутатов Сафоновского городского поселения Сафоновского района Смоленской области от 17.12.2014 № 38/2 «О дорожном фонде Сафоновского городского поселения Сафоновского района Смоленской области»;

- решение Сафоновского районного Совета депутатов от 18.12.2013 № 47/2 «О дорожном фонде муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области»;

- решение Совета депутатов Барановского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области от 16.12.2013 № 19/2 «О дорожном фонде Барановского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области»;

- решение Совета депутатов Беленинского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области от 16.12.2013 № 33 «О дорожном фонде Беленинского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области»;

- решение Совета депутатов Вадинского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области от 06.12.2013 № 18/2 «О дорожном фонде Вадинского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области»;

- решение Совета депутатов Вышегорского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области от 19.12.2013 № 32 «О дорожном фонде Вышегорского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области»;

- решение Совета депутатов Зимницкого сельского поселения Сафоновского района Смоленской области от 17.12.2013 № 17/2 «О дорожном фонде Зимницкого сельского поселения Сафоновского района Смоленской области»;

- решение Совета депутатов Издешковского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области от 27.11.2013 № 24 «О дорожном фонде Издешковского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области»;

- решение Совета депутатов Казулинского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области от 18.12.2013 № 29 «О дорожном фонде Казулинского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области»;

- решение Совета депутатов Николо-Погореловского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области от 18.12.2013 № 18/2 «О дорожном фонде Николо-Погореловского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области»;

- решение Совета депутатов Прудковского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области от 13.11.2013 № 18/2 «О дорожном фонде Прудковского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области»;

- решение Совета депутатов Пушкинского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области от 18.12.2013 № 29 «О дорожном фонде Пушкинского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области»;

- решение Совета депутатов Рыбковского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области от 18.12.2013 № 37 «О дорожном фонде Рыбковского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области»;

- решение Совета депутатов Старосельского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области от 11.12.2013 № 33 «О дорожном фонде Старосельского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области».
4. Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2025 года.
	Глава муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области

Председатель Сафоновского                     окружного Совета депутатов

	А.А. Царев
А.Н. Захарова

Приложение

к решению Сафоновского окружного Совета депутатов            от 23.10.2024 № 31
Порядок формирования и использования муниципального дорожного фонда Сафоновского муниципального округа Смоленской области

1. Настоящий порядок устанавливает правила формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Сафоновского муниципального округа Смоленской области (далее – муниципальный дорожный фонд).

2. Объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда утверждается решением о бюджете муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области на очередной финансовый год и плановый период в размере не менее прогнозируемого объема:

2.1. Доходов бюджета муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области от акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в бюджет муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области в соответствии с нормативами отчислений, утвержденными областным законом «О межбюджетных отношениях в Смоленской области» от 29.09.2005 № 87-з.

2.2. Поступлений в виде субсидий бюджету муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области из областного бюджета на  осуществление деятельности по проектированию, строительству, реконструкции, капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения (далее – автомобильных дорог).

2.3. Безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц на финансовое обеспечение дорожной деятельности, в том числе добровольных пожертвований, в отношении автомобильных дорог.

2.4. Денежных средств, поступающих в бюджет муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области от уплаты неустоек (штрафов, пеней), а также от возмещения убытков муниципального заказчика, взысканных в установленном порядке в связи с нарушением исполнителем (подрядчиком) условий муниципального контракта или иных договоров, финансируемых за счет средств муниципального дорожного фонда, или в связи с уклонением от заключения такого контракта или иных договоров.
2.5. Доходов бюджета муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области от платы в счет возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам местного значения тяжеловесными транспортными средствами.

2.6. Доходов бюджета муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области от штрафов за нарушение правил движения тяжеловесного и )или) крупногабаритного транспортного средства.
2.7. Поступлений в виде иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета.

3. Бюджетные ассигнования муниципального дорожного фонда направляются на:

3.1. Содержание автомобильных дорог.

3.2. Ремонт автомобильных дорог.

3.3. Капитальный ремонт автомобильных дорог.

3.4. Реконструкцию автомобильных дорог.

3.5. Строительство автомобильных дорог.

3.6. Проектирование автомобильных дорог.

3.7. Капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов.

3.8. Приобретение дорожной техники и иного имущества в целях обеспечения деятельности по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог, а также в целях осуществления деятельности по повышению безопасности дорожного движения.

3.9. Паспортизацию дорог.

4. Операции со средствами муниципального дорожного фонда отражаются на едином счете бюджета муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области, открытом в территориальном органе Федерального казначейства.

Учет операций со средствами муниципального дорожного фонда осуществляется в порядке, установленном для учета операций со средствами бюджета муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области.

Операции со средствами дорожного фонда отражаются в отчете об исполнении бюджета муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области.

5. Бюджетные ассигнования муниципального дорожного фонда не могут быть использованы на цели, не соответствующие их назначению.

Бюджетные ассигнования муниципального дорожного фонда, не использованные в текущем финансовом году, направляются на увеличение бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда в очередном финансовом году.

6. Объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда:

- подлежит увеличению в текущем финансовом году и (или) очередном финансовом году на положительную разницу между фактически поступившим в отчетном и (или) текущем финансовом году и прогнозировавшимся объемом доходов бюджета муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области в отчетном и (или) текущем финансовом году, учитываемых при формировании муниципального дорожного фонда;
- может быть уменьшен в текущем финансовом году и (или) очередном финансовом году на отрицательную разницу между фактически поступившим в отчетном и (или) текущем финансовом году и прогнозировавшимся объемом доходов бюджета муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области в отчетном и (или) текущем финансовом году, учитываемых при формировании муниципального дорожного фонда.
5